关于做好2022届本科毕业设计（论文）工作的通知
各二级学院、有关部门：
为加强对2022届本科毕业设计（论文）的管理，使各环节的工作科学规范，保证毕业设计计（论文）工作有关事项通知如下：（论文）质量，结合近年来我校本科毕业设计（论文）工作实际，决定继续对2022届本科毕业设计（论文）工作实行早启动、早准备、早落实，现就做好本届毕业设计（论文）相关工作通知如下：
一、加强组织领导，做好宣传动员
各学院尽快成立毕业设计（论文）工作领导小组，加强对毕业设计（论文）工作的指导和管理，做好宣传动员工作，使全体师生能够从思想上充分认识做好毕业设计（论文）工作的重要意义。要采取有效措施，认真处理好毕业设计（论文）与就业等工作的关系，从时间安排、组织实施等方面切实加强和改进毕业设计（论文）各环节的管理，把毕业设计（论文）工作的重心放在提高质量和培养学生实际能力上来，培养学生具有从事本专业实际工作所需的基本能力。
二、明确工作目标，注重过程与质量管理
（一）严格执行培养方案，明确工作内容
1. 各学院要根据各专业培养方案的具体要求及我校关于本科毕业设计（论文）的相关要求，结合实际情况制定本学院的毕业设计（论文）实施方案。
2. 强化和完善院级毕业设计（论文）的规范化要求与管理，合理安排工作程序和进度，围绕选题、开题、教师指导、中期检查、论文定稿、评阅、答辩等环节，制定具体的实施细则和与之相适应的质量标准。
（二）加强选题管理，提高选题质量
在选题环节，各学院要严格执行教研室、学院、学校三级审核制度，把好“选题”关。在努力增加课题数量、拓宽课题范围的基础上，认真组织对师生申报课题的审查工作，并对课题给出审核评议的结论。
1. 毕业设计（论文）选题应符合本专业培养目标的要求。选题应尽量结合生产实际、科学研究和社会实践，根据评估要求，各专业应保证以实验、实习、工程实践和社会调查等实践性工作为基础的毕业设计（论文）比例≥50%。
2. 要加大对毕业设计（论文）课题的征集力度，保证备选课题超过学生人数，课题更新率应大于90%。
3. 学校鼓励学生根据自己的兴趣、特长及实习单位实际情况自行拟定题目。学生自拟题目必须在其专业范围以内，并符合其专业培养目标和教学要求且必须履行相关审批手续。
4. 毕业论文（设计）课题执行系审核，学院审查制度。要求各系认真组织对申报课题进行把关。
5. 学生选题一经确定，不得随意变动，如确需变更，学生必须重新执行选题审批流程。
（三）强化指导教师责任意识，提高指导水平
1. 要认真审查指导教师资格，明确指导教师的职责，增强责任意识。
2. 加强对毕业设计（论文）指导教师的管理，采取有效措施，调动指导教师的积极性。各学院要进行必要的指导培训和经验交流活动，提高指导教师的指导水平。随时了解指导教师对学生的指导情况，及时发现和解决指导过程中出现的各种问题。
（四）增强质量意识，做好过程监控
1. 各学院应加大毕业设计（论文）工作研究力度，根据各自学科、专业特点，根据本学院制定的毕业设计（论文）实施方案的相关要求，建立与之配套的质量评价体系，开展院级毕业设计（论文）的管理工作。
2. 加大检查力度，做好毕业设计（论文）工作过程监控，重点检查学风、工作进度和教师指导情况，确保毕业设计（论文）工作有序推进。
3. 继续对2022届本科毕业设计（论文）进行查重检测，查重率不高于20%，坚决杜绝弄虚作假、抄袭等不良现象，试点推进论文抽检工作，确保毕业设计（论文）质量。
三、相关要求及时间安排
（一）统一使用毕业论文（设计）管理系统
[bookmark: _GoBack]毕业论文（设计）统一使用广州华立学院毕业论文（设计）管理系统，网址：https://vgms.fanyu.com/。学生账号为学号，密码为：666666。教师账号为新教务系统账号，密码：hlxy666666。请各学院提前做好系统的宣传、培训、设置及推进工作，保证各环节顺利进行。
（二）时间安排
1. 2022年1月17日前，学院做好毕业设计（论文）工作的动员、指导教师遴选、课题征集工作。学院对课题进行初步审查后，将选题汇总表报教务处，学校组织专家对选题进行审查。各系完成学生选题及任务书下达工作；
2. 3月15日前，学院完成毕业设计（论文）的初稿及中期检查工作；
3. 5月1日前，学院完成毕业设计（论文）的查重、定稿、评阅、答辩、成绩评定工作；
4. 5月8日前，完成教务系统毕业论文（设计）成绩的录入和提交工作；
5. 5月15日前，各学院完成毕业设计（论文）的质量分析和总结，做好资料的收集、整理和归档工作。
6. 5月20日前，评选2022届本科优秀毕业设计（论文）。
7. 6月，学校开展毕业论文（设计）工作专项检查并进行反馈。

广州华立学院教务处
2021年12月29日